
Página 1 de 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 14/2018 Publicação: 19/01/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 14/2018

Diário Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

Instituído pela Lei Municipal N° 016 de 09 de Outubro de 2017 | Ano Edição. 14/2018 Santo Antonio dos Lopes - MA, 19/01/2018  

EXPEDIENTE
O Diário Oficial Eletrônico do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA.
Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017, exclusivamente na forma
eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br. As consultas, pesquisas e download
são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes -
Maranhão - CEP: 65730-000
Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Site: www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Comissão Permanente de Licitação
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 005/2017

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, da Prefeitura Municipal de
Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas através da PORTARIA nº 003/2018, observadas as disposições
da Lei Federal nº. 8.666/93, e considerando o inteiro teor dos autos do
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 14112017-0011, que deu origem à licitação
na modalidade Concorrência nº 005/2017, que tem por objeto a contratação de
pessoa jurídica para execução dos serviços de pavimentação asfáltica, drenagem
e sinalização vertical e horizontal neste Município, ADJUDICA o objeto do LOTE I
à empresa CONSTRUTORA RV LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
21.737.407/0001-76, situada na Rua E, Quadra 09, Casa 27, Maranhão Novo/São
Luís – MA, pelo valor global de R$ 1.131.376,83 (Um milhão, cento e trinta e um
mil, trezentos e setenta e seis reais e oitenta e três centavos), e do LOTE II à
empresa CONSTRUTORA CARDOSO, inscrita no CNPJ sob o nº
03.785.719/0001-73, situada na Travessa Prudêncio Alves Feitosa, nº 93,
Centro/Gonçalves Dias – MA, pelo valor global de R$ 1.344.740,90 (Um milhão,
trezentos e quarenta e quatro mil, setecentos e quarenta reais e noventa
centavos).   

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado à Autoridade Superior do
Município de Santo Antônio dos Lopes/MA, o direito de revogar esta licitação por
razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la
por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer
escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei
Federal nº 8.999/93 e ulteriores alterações.

Santo Antônio dos Lopes - MA, em 16 de janeiro de 2018.

MILENA MELO SILVA

Presidente da Comissão de Licitação

Portaria n° 003/2018-GP.

JULIO MARINHO DA SILVA

Membro da Comissão de Licitação

Portaria n° 003/2018-GP.

APOLO SANTOS SOARES

Membro da Comissão de Licitação

Portaria n° 003/2018-GP.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA  Nº 5/2017

O Prefeito Municipal de Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, no uso de
suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Termo de
Adjudicação da Concorrência n° 005/2017, que tem por objeto a contratação de
pessoa jurídica para execução dos serviços de pavimentação asfáltica, drenagem
e sinalização vertical e horizontal neste Município.

R E S O L V E:

HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor das empresas
CONSTRUTORA RV LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 21.737.407/0001-76,
situada na Rua E, Quadra 09, Casa 27, Maranhão Novo/São Luís – MA, pelo valor
global de R$ 1.131.376,83 (Um milhão, cento e trinta e um mil, trezentos e
setenta e seis reais e oitenta e três centavos), vencedora do LOTE I e
CONSTRUTORA CARDOSO, inscrita no CNPJ sob o nº 03.785.719/0001-73,
situada na Travessa Prudêncio Alves Feitosa, nº 93, Centro/Gonçalves Dias – MA,
pelo valor global de R$ 1.344.740,90 (Um milhão, trezentos e quarenta e quatro
mil, setecentos e quarenta reais e noventa centavos), vencedora do LOTE II.   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 18 DE JANEIRO 2018.

EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 004/2017

O Município de Santo Antônio dos Lopes - MA, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, torna público o resultado da licitação em epígrafe,
que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para execução dos serviços
de recuperação de estradas vicinais ligando diversos Povoados da Zona Rural
deste Município, cujo as vencedoras foram as empresas: CONSTRUSERVICE
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
08.643.644/0001-00, no Valor Total de R$ 1.123.725,92 (Um milhão, cento e vinte
e três mil, setecentos e vinte cinco reais e noventa e dois  centavos), vencedora
do LOTE I. CONSTRUTORA CARDOSO LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
03.785.719/0001-73, no Valor Total de R$ 748.225,90 (Setecentos e quarenta e
oito mil, duzentos e vinte e cinco reais e noventa centavos), vencedora do LOTE
II. CONSTRUTORA R C BOTELHO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
01.591.420/0001-52, no Valor Total de R$ 1.592.979,18 (Um milhão quinhentos e
noventa e dois mil novecentos e setenta e nove reais e dezoito centavos),
vencedora do LOTE III e CLASSE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 02.984.702/0001-82, no Valor Total de R$ 961.600,35 (Novecentos e
sessenta e um mil, seiscentos reais e trinta e cinco centavos), vencedora do
LOTE IV.  A Presidente informa ainda, que os autos do Processo encontram-se
com vista franqueada aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias
úteis, no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos
Lopes/MA.

Santo Antônio dos Lopes/MA, 16 de Janeiro de 2018.

Milena Melo Silva.

Presidente da Comissão de Licitação

Portaria n° 003/2018-GP.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO



Página 2 de 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 14/2018 Publicação: 19/01/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 14/2018

DA TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2017

O Município de Santo Antônio dos Lopes - MA, por intermédio da Presidente da
 Comissão Permanente de Licitação designada, torna público o resultado da
licitação em epígrafe, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para
execução dos serviços de recuperação de estradas vicinais no trecho ligando o
Povoado Livramento ao Povoado Centro dos Rodrigues, de acordo com CV n°.
8.016.00/2015 (SICONV n°. 783057/2013), celebrado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales de São Francisco e do Parnaíba – CODEVASF, e o
Município de Santo Antônio dos Lopes/MA, cujo vencedor foi a empresa: M R A
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
18.057.750/0001-65, no Valor Total de R$ 561.390,70 (Quinhentos e sessenta e
um mil, trezentos e noventa reais e setenta centavos). A Presidente informa ainda,
que os autos do Processo encontram-se com vista franqueada ao interessado a
partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes/MA.

Santo Antônio dos Lopes/MA, 18 de Janeiro de 2018.

Milena Melo Silva.

Presidente da Comissão de Licitação

Portaria n° 003/2018-GP.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

DA TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2017

O Município de Santo Antônio dos Lopes - MA, por intermédio da Presidente da
Comissão Permanente de Licitação designada, torna público o resultado da
licitação em epígrafe, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para
execução dos serviços de recuperação de estradas vicinais no trecho ligando o
Povoado Livramento à Sede e Povoado Junco ao Povoado Santa Edwirges, de
acordo com CV n°. 8.015.00/2015 (SICONV n°. 782860/2013), celebrado entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales de São Francisco e do Parnaíba –
CODEVASF, e o Município de Santo Antônio dos Lopes/MA, cujo vencedor foi a
empresa: M R A SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ
sob o nº 18.057.750/0001-65, no Valor Total de R$ 624.610,01 (Seiscentos e vinte
e quatro mil, seiscentos e dez reais e um centavo). A Presidente informa ainda,
que os autos do Processo encontram-se com vista franqueada ao interessado a
partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes/MA.

Santo Antônio dos Lopes/MA, 18 de Janeiro de 2018.

Milena Melo Silva.

Presidente da Comissão de Licitação

Portaria n° 003/2018-GP.

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N.º 005/2018- GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes-MA e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro de 2017
que ‘Dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Município de Santo Antônio
dos Lopes, Estado do Maranhão, cria cargos de provimento em comissão e
funções gratificadas, define os respectivos símbolos e fixa os valores dos
subsídios correspondentes; atribui competências aos órgãos e aos seus dirigentes
e dá outras providências, revoga a Lei Municipal nº 03 de 14 de Agosto de 2010 e
suas alterações e dá outras providências’.

RESOLVE

Art. 1º. Nomear ANA KAROLINA MOREIRA CRUZ COSTA, portadora do RG n.º
0001036741980 SESP/MA e CPF n.º 018.164.523-86, inscrita na OAB/MA n.º
12569, para ocupar o cargo de Assessor Jurídico Nível II do município de Santo
Antônio dos Lopes-MA.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
02 de janeiro de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 006/2018- GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes-MA e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro de 2017
que ‘Dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Município de Santo Antônio
dos Lopes, Estado do Maranhão, cria cargos de provimento em comissão e
funções gratificadas, define os respectivos símbolos e fixa os valores dos
subsídios correspondentes; atribui competências aos órgãos e aos seus dirigentes
e dá outras providências, revoga a Lei Municipal nº 03 de 14 de Agosto de 2010 e
suas alterações e dá outras providências’.

RESOLVE

Art. 1º. Nomear ANDRÉ AGUIAR DA COSTA, portador do RG n.º 95304698-2
SSP/MA e CPF n.º 942.913.223-72, inscrito na OAB/MA n.º 10720, para ocupar o
cargo de Assessor Jurídico Nível II do município de Santo Antônio dos Lopes-MA.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
02 de janeiro de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 007/2018- GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes-MA e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro de 2017
que ‘Dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Município de Santo Antônio
dos Lopes, Estado do Maranhão, cria cargos de provimento em comissão e
funções gratificadas, define os respectivos símbolos e fixa os valores dos
subsídios correspondentes; atribui competências aos órgãos e aos seus dirigentes
e dá outras providências, revoga a Lei Municipal nº 03 de 14 de Agosto de 2010 e
suas alterações e dá outras providências’.

RESOLVE

Art. 1º. Nomear ALEX AGUIAR DA COSTA, portador do RG n.º 000095304898-5
SSP/MA e CPF n.º 018.528.973-84, inscrito na OAB/MA n.º 9375, para ocupar o
cargo de Assessor Jurídico Nível II do município de Santo Antônio dos Lopes-MA.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
02 de janeiro de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 008/2018- GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes-MA e a Lei Municipal Nº 030 de 28 de Dezembro de
2017 que ‘Dispõe sobre a Alteração da Lei Municipal 002/2017 que trata da
Reoorganização Adminsitrativa do municipio de Santo Antonio dos Lopes, Estado
do Maranhão’.

RESOLVE

Art. 1º. Nomear WILLIJANNY TEIXEIRA SOARES DA SILVA, portadora de RG
0215444220020 SSP/MA, CPF 006.794.093-51 e OAB/MA 12.505, para o cargo
de Assessor Jurídico Nível II do Município de Santo Antônio dos Lopes-MA.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
aos dois do mês de Janeiro do ano de dois mil e dezoito.

Emanuel Lima de Oliveira



Página 3 de 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 14/2018 Publicação: 19/01/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 14/2018

Prefeito Municipal

Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10 | Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017

Prefeito: Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3621 0533


	Comissão Permanente de Licitação 0
	Gabinete do Prefeito 1

